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Nadawca: Dr hab. Krzysztof Z. Łączkowski, prof. UMK 
Katedra Technologii Chemicznej 
Środków Leczniczych 

Bydgoszcz, 03.01.2022 

 

Recenzja habilitacyjna dorobku naukowego, dydaktycznego i popularyzatorskiego 

dr. Kamila Jurowskiego, adiunkta w Zakładzie Biologii Kolegium Nauk Medycznych  

Instytutu Nauk Medycznych Uniwersytetu Rzeszowskiego 

 

1. Sylwetka zawodowa i naukowa dr. Kamila Jurowskiego 

Pan dr Kamil Jurowski uzyskał w roku 2012 tytuł magistra w dyscyplinie chemia (specjalnośd chemia 

sądowa) na Wydziale Chemii Uniwersytetu Jagiellooskiego w Krakowie. Tematem pracy było 

zastosowanie metody LA ICP MS do obrazowania cynku w strukturach mózgu szczura jako narzędzie 

do badania patofizjologii depresji, a promotorem był prof. dr hab. n. med. Wojciech Piekoszewski.  

W trakcie i po studiach II stopnia habilitant odbył miesięczną praktykę w Pracowni Analiz 

Toksykologicznych Zakładu Toksykologii Sądowej Instytutu Ekspertyz Sądowych im. Jana Sehna  

w Krakowie w zakresie analiz toksykologicznych materiałów biologicznych z wykorzystaniem technik 

chromatograficznych oraz w ramach projektu Erasmus odbył staż w Institute of Clinical Chemistry and 

Laboratory Medicine, University Hospital Regensburg, Regensburg (Niemcy). Kolejnym etapem 

rozwoju habilitanta było uzyskanie na macierzystej uczelni w roku 2016 stopnia doktora nauk 

chemicznych w dyscyplinie chemia na podstawie dysertacji „Zastosowanie technik 

chromatograficznych i spektrometrii mas oraz metod biochemicznych do badania zaburzeo lipidowych 

wywołanych modelowym lekiem z grupy inhibitorów proteazy HIV-1”, w której promotorem był  

prof. dr hab. n. med. Wojciech Piekoszewski. Na ostatnim roku studiów doktoranckich dr Kamil 

Jurowski został zatrudniony na Wydziale Promocji Zdrowia w Krakowskiej Wyższej Szkole Promocji 

Zdrowia z siedzibą w Krakowie na stanowisku instruktora, gdzie po ukooczeniu studiów doktoranckich 

został zatrudniony na stanowisku wykładowcy. Od marca 2021 roku dr Kamil Jurowski został 

zatrudniony na etacie adiunkta w Zakładzie Biologii Instytutu Nauk Medycznych Kolegium Nauk 

Medycznych Uniwersytetu Rzeszowskiego. Biorąc pod uwagę dotychczasowy rozwój kariery 

zawodowej oraz naukowej habilitanta można zauważyd, że jego  zainteresowania ukierunkowane są 

na zagadnienia związane z toksykologią, ze szczególnym naciskiem na analizę toksykologiczną metali . 

Całokształt prac prowadzonych w latach 2017-2019, a opublikowanych w 2019 roku stanowił 
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podstawę do ubiegania się przez Pana dr. Kamila Jurowskiego o stopieo doktora habilitowanego  

w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu, w dyscyplinie nauki farmaceutyczne. 

2. Ocena działalności naukowej i dorobku naukowego 

Całkowity dorobek naukowy dr. Kamila Jurowskiego to 12 oryginalnych pełnotekstowych prac 

naukowych, o łącznym IF 33,004, w tym 10 artykułów naukowych opublikowanych po uzyskaniu 

stopnia doktora, o łącznym IF 26,027. Ponadto, dr Jurowski jest współautorem 34 prac poglądowych, 

o łącznym IF 26,747, w tym 17 artykułów opublikowanych po uzyskaniu stopnia doktora, o łącznym IF 

13,032. Sumaryczny IF wszystkich prac wynosi 59,750, w tym po doktoracie 39,059. Według Web of 

Science, liczba cytowao publikacji habilitanta bez autocytowao wynosi 222, liczba punktów MNiSW 

wynosi 1096, a indeks Hirscha 8, co świadczy o rosnącym zainteresowaniu pracami naukowymi 

habilitanta w środowisku naukowym. Ponadto, habilitant czynnie uczestniczył w licznych polskich  

i międzynarodowych konferencjach naukowych. Godna podkreślenia jest również jego bogata 

współpraca z polskimi i zagranicznymi jednostkami naukowymi, takimi jak Zespół Analiz 

Toksykologicznych i Farmaceutycznych, Wydział Chemii, Uniwersytet Jagiellooski w Krakowie, 

Pracownia Biopierwiastków, Wydział Farmaceutyczny, Uniwersytet Jagiellooski w Krakowie, Klinika 

Toksykologii i Chorób Środowiskowych, Katedra Toksykologii i Chorób Środowiskowych, Uniwersytet 

Jagiellooski w Krakowie, Faculty of Science and Technology, Anglia Ruskin University, Cambridge, 

Wielka Brytania, University Hospital Regensburg, Institute of Clinical Chemistry and Laboratory 

Medicine, Regensburg, Niemcy. Pan dr Kamil Jurowski był kierownikiem dwóch projektów 

badawczych, przyznanych przez Fundację na rzecz Nauki Polskiej (FNP) oraz Fundusz Rozwoju 

Specjalności Naukowych, Wydziałowa Komisja ds. Finansów, Kadry i Organizacji Wydziału Chemii 

Uniwersytetu Jagiellooskiego. Ponadto, habilitant wykonał ponad 1000 raportów oceny 

bezpieczeostwa produktów kosmetycznych na zamówienie instytucji publicznych i przedsiębiorców. 

3. Ocena merytoryczna cyklu prac stanowiących podstawę do ubiegania się o nadanie 

stopnia doktora habilitowanego nauk farmaceutycznych 

Przedłożony do oceny cykl prac powiązanych tematycznie, noszący wspólny tytuł „Analiza 

toksykologiczna wybranych metali obecnych w ziołowych produktach leczniczych na ząbkowanie, 

dietetycznych środkach spożywczych specjalnego przeznaczenia medycznego oraz preparatach 

mlekozastępczych dostępnych w polskich aptekach” został w przejrzysty sposób omówiony  

w autoreferacie i podparty 6 publikacjami (H1-H6), opracowanymi w latach 2017-2019,  

a opublikowanymi w 2019 roku w czasopismach o zasięgu międzynarodowym z listy filadelfijskiej  

o sumarycznym IF 18,258 oraz 540 punktach MNiSW. Pan dr Kamil Jurowski we wszystkich pracach 
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jest pierwszym autorem oraz autorem korespondencyjnym, a jego średni udział w prezentowanych 

publikacjach wynosi 82%, co nie pozostawia wątpliwości, iż był on pomysłodawcą oraz głównym 

wykonawcą prac badawczych. Przedstawiony cykl publikacji stanowi spójny materiał, którego 

głównym celem była próba toksykologicznej oceny bezpieczeostwa i ryzyka produktów leczniczych na 

ząbkowanie na bazie ziół, dietetycznych środków spożywczych specjalnego przeznaczenia 

medycznego wydawanych na receptę, oraz preparatów mlekozastępczych dostępnych w polskich 

aptekach pod kątem obecności i stężenia wybranych metali ciężkich (ołowiu i kadmu), metali 

problematycznych (niklu i chromu) oraz metali niezbędnych fizjologicznie (miedzi, manganu  

i cynku). Należy tutaj podkreślid, że ocena ryzyka zdrowotnego związanego z metalami obecnymi  

w diecie jest szczególnie ważnym zagadnieniem w przypadku noworodków i niemowląt, ponieważ ze 

względu na niedojrzałośd i rozwój narządów są one wrażliwe na narażenie na metale, w szczególności 

metale ciężkie, takie jak ołów i kadm.  

W pierwszych trzech publikacjach habilitant przedstawił analizę toksykologiczną metali ciężkich 

(ołowiu i kadmu) (publikacja H1), metali problematycznych (niklu i chromu) (publikacja H2) oraz 

metali niezbędnych (miedzi, manganu i cynku) (publikacja H3) w dietetycznych środkach spożywczych 

specjalnego przeznaczenia medycznego wydawanych na receptę oraz w preparatach 

mlekozastępczych dostępnych w polskich aptekach. Dzięki przeprowadzonej kompleksowej analizie 

habilitant wysunął wniosek, że dostępne gotowe produkty do picia nie stanowią zagrożenia dla 

zdrowia noworodków i niemowląt ze względu na zawartośd kadmu i ołowiu. W przypadku 

tygodniowych dawek wartośd tymczasowego tolerowanego tygodniowego pobrania (PTWI) dla 

kadmu dla wszystkich analizowanych produktów nie została przekroczona. W swojej pracy habilitant 

wykazał również, że analizowane dietetyczne środki spożywcze specjalnego przeznaczenia 

medycznego (FSMP) wydawane na receptę i produkty mleka modyfikowanego dostępne w polskich 

aptekach nie stanowią zagrożenia dla zdrowia konsumentów (noworodków i niemowląt)  

w odniesieniu do poziomów stężeo ołowiu i kadmu. W pracy H2 dr Kamil Jurowski wykazał, że FSMP 

wydawane na receptę i modyfikowane produkty mleczne dostępne w aptekach w Polsce znacznie 

przyczyniają się do ekspozycji na metale problematyczne – nikiel i chrom – w przypadku noworodków  

i niemowląt. W przypadku dziennego spożycia niklu uzyskane wyniki były znacznie poniżej ADI,  

z wyjątkiem mleka początkowego, a tygodniowe dawki niklu w większości próbek nie przekraczały 

PTWI. Otrzymane przez habilitanta wyniki dla poziomu chromu były znacznie niższe we wszystkich 

próbkach w porównaniu z ADI, a wszystkie wyniki były znacznie niższe od ustalonej wartości PTWI. 

Konsekwentnie, w publikacji H3 habilitant wykazał, że w większości próbek rzeczywiste wartości 

poziomu miedzi, manganu i cynku są wyższe niż zadeklarowane przez producentów, oraz że FSMP na 
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receptę zawierają podobne ilości badanych niezbędnych pierwiastków na poziomie śladowym, co 

produkty dostępne w polskich aptekach. W oparciu o uzyskane wyniki habilitant sformułował istotny 

wniosek, że dieta oparta na analizowanych produktach nie spełnia potrzeb żywieniowych 

niemowlęcia dla miedzi i manganu.  

W kolejnych trzech publikacjach habilitant przedstawił analizę toksykologiczną pod kątem zawartości 

metali ciężkich (ołowiu i kadmu) (publikacja H4), metali problematycznych (niklu i chromu) 

(publikacja H5) oraz metali niezbędnych (miedzi, manganu i cynku) (publikacja H6) w ziołowych 

produktach leczniczych na ząbkowanie. Pan dr Kamil Jurowski wykazał, że dawki ołowiu i kadmu  

w przypadku pojedynczego podania są na bardzo niskim poziomie, poziomy ołowiu i kadmu spełniają 

standardy przewodnika ICH Q3D i nie stanowią zagrożenia dla niemowląt (publikacja H4). Habilitant 

wykazał, że w przeliczeniu na masę produktu poziomy stężeo niklu i chromu w analizowanych 

ziołowych produktach medycznych z uwzględnieniem jednorazowego podawania żeli na ząbkowanie 

są bardzo niskie, spełniają limity przewodnika ICH Q3D i żaden z badanych produktów nie stanowi 

zagrożenia dla niemowląt. W ostatniej z cyklu artykułów stanowiących przedmiot habilitacji publikacji 

H6 dr Kamil Jurowski wykazał, że wszystkie analizowane żele stosowane przy ząbkowaniu dostępne  

w polskich aptekach zawierają miedź, mangan i cynk na bardzo niskim poziomie, oraz że żaden  

z produktów nie stanowi zagrożenia dla zdrowia niemowląt.  

Podsumowując tę częśd recenzji, wszystkie przedstawione prace (H1-H6) wpisują się w nurt badao  

w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu, w dyscyplinie nauki farmaceutyczne, a główny nacisk 

położony jest na zagadnienia związane z analizą toksykologiczną prowadzoną pod kątem zawartości 

wybranych metali ciężkich (ołowiu i kadmu), wybranych metali problematycznych (niklu i chromu) 

oraz wybranych metali niezbędnych fizjologicznie (miedzi, manganu i cynku) w ziołowych produktach 

leczniczych na ząbkowanie, w dietetycznych środkach spożywczych specjalnego przeznaczenia 

medycznego wydawanych na receptę oraz preparatach mlekozastępczych dla noworodków  

i niemowląt dostępnych w polskich aptekach. Tak szerokie i szczegółowe podejście do tematyki badao 

pozwoliło dr. Kamilowi Jurowskiemu na sformułowanie wielu bardzo ważnych wniosków w zakresie 

toksykologii metali, jeśli chodzi o narażenie niemowląt i noworodków poprzez doustne przyjmowanie 

produktów dostępnych w polskich aptekach. Należy zaznaczyd, że zaangażowanie habilitanta  

w prowadzenie badao jest znaczące, a otrzymane wyniki stanowią istotny wkład do istniejącego stanu 

wiedzy w zakresie przedstawionej tematyki. Osiągnięcie naukowe spełnia wymagania stawiane 

rozprawom habilitacyjnym i stanowi podstawę do ubiegania się o stopieo naukowy doktora 

habilitowanego w dyscyplinie nauki farmaceutyczne. 
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4. Ocena działalności dydaktycznej, organizacyjnej i popularyzatorskiej 

Pan dr Kamil Jurowski posiada duże doświadczenie w prowadzeniu zajęd ze studentami. Prowadził 

dwiczenia, jak i wykłady na różnych kierunkach studiów z takich przedmiotów jak farmakologia, 

farmakologia z toksykologią, farmakologia z toksykologia w języku angielskim, metody oceny działania 

kosmetyków, chemia organiczna i nieorganiczna, toksykologia żywności. Habilitant brał udział w wielu 

szkoleniach, np. w zakresu pierwszej pomocy przedmedycznej, autoprezentacji i sztuki wystąpieo 

publicznych oraz pisania tekstów naukowych w języku angielskim. Jako członek komitetu 

organizacyjnego Zjazdu Polskiego Towarzystwa Toksykologicznego w ramach XIII Konferencji 

Szkoleniowo-Naukowej Polskiego Towarzystwa Toksykologicznego habilitant zaplanował, 

współorganizował oraz prowadził warsztaty z bezpieczeostwa produktów kosmetycznych. Dr Kamil 

Jurowski współorganizował również międzynarodową konferencję naukową „Ekologiczna żywnośd  

i dietetyka – szanse, wyzwania i zagrożenia”, Kraków, Krakowska Wyższa Szkoła Promocji Zdrowia. 

Jednak na szczególną uwagę zasługuje tutaj duża liczba rozdziałów w podręcznikach oraz szereg 

monografii z dydaktyki toksykologii opublikowanych przez habilitanta. Ponadto, recenzował on 

kilkanaście artykułów naukowych nadesłanych do takich czasopism, jak Food and Chemical 

Toxicology, Human and Experimental Toxicology, Biological Trace Element Research oraz Journal of 

Chemical Education, co świadczy o tym, że dr Kamil Jurowski jest rozpoznawany w środowisku 

zajmującym się badaniami toksykologicznymi. 

W ramach aktywności popularyzatorskiej habilitant prowadzi blog poświęcony toksykologii, ocenie 

bezpieczeostwa produktów kosmetycznych, farmaceutycznych i chemicznych oraz kosmetologii. 

Opracował i prowadził projekt wykłady dla szkół „Toksykologia w szkole” oraz wielokrotnie prowadził 

pokazy chemiczne w szkołach.   

 5. Wniosek koocowy   

Przedstawiona powyżej ocena działalności naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej oraz wysoka 

ocena osiągnięcia naukowego dowodzi, że Pan dr Kamil Jurowski posiada umiejętności 

samodzielnego planowania i wykonywania prac badawczych. Ponadto, habilitant wykazuje znaczący 

dorobek dydaktyczny oraz umiejętnośd współpracy z innymi zespołami badawczymi. Z całą pewnością 

stwierdzam, że przedstawiony dorobek habilitacyjny jest oryginalny i stanowi znaczący wkład  

w rozwój nauk farmaceutycznych. W mojej ocenie, dr Kamil Jurowski spełnia ustawowe wymagania 

stawiane kandydatom do stopnia naukowego doktora habilitowanego. W związku z powyższym, 

wnioskuję o nadanie dr. Kamilowi Jurowskiemu stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk 
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medycznych i nauk o zdrowiu, w dyscyplinie nauki farmaceutyczne. Dodatkowo, wnoszę  

o wyróżnienie przedmiotowego osiągnięcia naukowego stosowną nagrodą. 

 

 

Z poważaniem 

 

   

                                                                                 dr hab. Krzysztof Z. Łączkowski, prof. UMK 


